Ognunu in s'arti sua, narat cuddu chi crastat pibizziris. *Ognuno nel suo mestiere, diceva colui che castrava cavallette.* Si avverte che ognuno deve stare nel suo mestiere, e perfezionarsi.

Timere, Timore, Log.; *Temere, Timore.*

De su qui mi timia non mi que so coladu. *Da ciò che temeva non mi son potuto liberare.* Ebr. Timor quem timebam evenit mihi, Job. Dicesi nelle disgrazie che si prevedono.

Qui non timet non amat. *Chi non teme non ama.* Ha molti sensi, e specialmente uno che ama, teme di offendere la persona amata.

Qui est homine timet semper. *Chi è uomo teme sempre.* Ebr. Beatus homo qui timet semper, Proverb. XXVIII, 14. Il testo sacro parla di uno che deve temere il pericolo ed il peccato.

Qui non timet non est homine. *Chi non teme non è uomo.* Avverte il prov. di non esser temerari e troppo fidati di noi stessi. Gr. Dum mortalitatis es time ubique et semper. S. Cyril. Apol. Mor.

Qui non timet a Deus, nen mancu a Sanctos. *Chi non teme*

Dio, né manco ai Santi. Chi non usa riguardo ad un superiore, né manco ad un inferiore.

Su timore de Deus principiu de ogni cosa. *Il timore di Dio è principio di ogni cosa.* Ebr. Timor Domini principium sapientiae, Proverb. I, 27.

Qui timet est brutto de istogamu. *Chi teme è brutto di stomaco.* Dicesi di uno che ha fatto qualche mancanza, e che per il rimorso non ha riposo.

Quie timet si salvat. *Chi teme si salva.* Perché adopera tutte le cautele necessarie.

Mellus timiri innantis che pentirisindi a pustis, Mer. *Meglio temer prima che pentirsene poi.* Meglio temere di fare un'azione che pentirsi di averla fatta.

Tinghere, Log.; Tingiri, Mer.; Tignì, Sett.; *Tingere*.

Mezus tinghere qui non pinghere. *Meglio tingere, che non dipingere.* Forse il senso è per il dipinger male, meglio tingere, ed in allora è il senso conforme il seguente.

Si non pinto tingo. *Se non dipingo almeno tingo.* Cioè se non arrivo a fare cose sublimi, mi restringo a quello cui si possono estendere le mie forze.

Tinu, Log.; *Senno*.

Annada de meda binu, annada de [pagu tinu]. Vedi Annada, Annu.

Tinzosu, Log.; *Tignoso*.

Benner bene que berritta a tinzosu. Vedi Berritta.

Tinzosu, fortunosu (altr. Fortunadu que tinzosu). *Chi è tignoso è fortunato.* Non so dove sia fondata la causa: dicesi forse per compatire chi è attaccato da questa malattia che i Sardi hanno molto a vergogna. È anche parola di vituperio. Ognuno ricorda che all'orribile attacco dei Bonorvesi in Rebeccu in cui restarono da 30 persone tra uccisi e feriti, diede motivo uno che imprudentemente levò il berretto ad un tignoso per burla.